Quæ

Quæ omnia allata, in theses igitur sequentes sese facile resolvunt.

a) Perswasio, qua aliquid pro vero habemus, tres habet gradus: quorum primus & infimus est opinari: alter & medius, credere: tertius & supremus, scire.

b) Et in opinando, & credendo, & sciendo, caussarum, ob quas aliquid pro vero habemus, aut sint objektivæ aut subiectivæ, nobis concii sumus.

c) Caussæ subiectivæ, quibus Fides nitatur, sunt ejusmodi, ut consilium, propositum, utilitas, sensus, &c.

d) Credere possumus aut ex caussis rationalibus, cum fides philosophica est; aut ex caussis non rationalibus, cum cæca fides appellatur.

e) Credere possumus, quamquam nobis concii sumus, caussas Fidei esse mere subiectivas, & nos de re ipsa, utrum sit, an minus, nihil omnino scire posse: & sic porro.

Contra quas positiones ego sequentia afferam, quæ Lector benigno inspiciat oculo.

a) Negare utique audeo, nos in credendo, si etiam ex caussis istiusmodi subiectivis pendeat Fides nostra, barum caussarum nobis concios esse. Nam quis est, qui non concedat mihi, neminem, cui sana mens sit, credere posse, id, quod optet, & quod ei sit opus, fieri, eam tantum ob caussam, quod id optet aut eo opus habeat, cum tamen sibi concius sit, se nihil de eadem re cognitum habere? Num ille esset sanus, qui in medio silvæ vastæ &

B

incultæ

inculta jacent, & esuriens sensit sibi opus esse cibo, crederet se ibi cibum optatum adepturum, cum simul sciat se nullo alio fundamento fidem suam superimponere, quam suo desiderio? Num ille sanus dicendus, qui, in scapha parva navigans per mare ingens, credit se, tempestate exorta, portum securum attingere, sciens nempe nullam aliam ejus fidei adesse caussam, quam quod alias de vita sua esset desperandum? — Præterea, cum ad caussas fidei animum adverto, earumque firmitatem considero, si veram rei naturam & relationes, aut caussas sufficietes perspicio, manet persuasio mea firma & inconclusa, quia scio rem se ita habere; sed si intelligo me rem non scire, nec ad certam ejus notitiam posse pervenire, dubia ingrediuntur mentem, quorum vel minima scintilla omnem fidem funditus evertere valet: nam is, qui dubitat, certe non credit. Supputantes enim caussas & critica veri, aut illa firma videmus, & tunc rem scimus; aut minus firma invenimus, & tunc non credimus, sed ex firmioribus opinamur. Nam cogitans, utrum sit aut fiat aliquid optatum, an non, caussas cur sit & non sit, cur fieret & non fieret aptid animum perpendo & attente considero: quo efficitur, ut id, quod mihi videtur firmiores habere caussas, esse aut fieri opinor; utrum id optem an detester, nihil ad rem facit.

Probe est autem observandum, me nequaquam negare, homines multa, caussis subjectivis impellentibus, credere: sed tantum nego, illos harum caussarum, ut caussarum fidei, sibi consciens esse. Nam motus animi, ut cupiditas, ut timor, ut amicitia, &c. animum avertere possunt a rebus atque caussis veris considerandis, ad res & caussas mere imaginarias & levissimas; ubi animus, caussarum verarum non conscient, credit hoc vel illud optato esse aut fieri, ut jam dudum a multis notatum est; sed

— 11 —  
sed hoc longe aliud. Nam in ejusmodi casu, ut in omnibus & semper, credimus, non scilicet ob caussas subjectivas, quæ animo perceptæ fidem facere valeant; sed ob id solummodo, quod caussarum conscientia non sumus, nec de earum pretio & vi cogitamus.

Nec negem homines posse vera credere. Multa enim sunt vera, quæ sola fide amplectuntur homines: ut faciunt vulgo in rebus religionem spectantibus. Hic vero non agitur de veritate fidei, sed de conscientia caussarum, quibus fides innatur. Nullus nimis sanus infitias ire potest, vulgus caussarum, cur hoc vel illud, quamquam etiam verissimum, credit, sibi non esse conscientium: nec illud cum de caussis querere cooperit, in dubia & opiniones a fide firma abire. Aut si concedatur caussam adesse, illa certe non est subjectiva, sed foris desumpta, ut ex auctoritate docentis. Quare etiam Pythagoreorum ἀντίστοιχος (ipse dixit) in proverbium abivit (\*). Quare etiam

b) *Caussas sive argumenta subjectiva fidem alicui facere posse, nego* Nam nemo sanus tam insanus esse potest, ut id, quod sciat esse incertum, pro certo habeat, nec ab una re ad alteram longe diversam, si illas esse diversas videat, conclusionem valere sinat. — Deum esse aut scio, aut opinor, aut credo: sed semper ex caussis objectivis. Scio Deum esse, cum in natura rerum caussas reperi, quæ efficere valent, ut existentiam Numinis summi distincte & certe percipiam. Opinor vero Deum esse, cum considerans argumenta, quibus doctrina de Deo nittitur, video pleraque eorum quidem indicare Deum esse, attamen

(\*). Cel. WOLFI eadem fere fuit sententia (vid. Log. §. 611). Credere dicimus, inquit, illam propositionem, cui assensum præbemus, propter auctoritatem dicentis.

attamen me rem non ita clare perspicere, ut omnis formido oppositi necessario absit. Credo tandem Deum esse, cum id pro vero habeo, quia de causis, cur dicta paterna vera sint, mihi nullum oboritur dubium; aut quia argumenta, quæ, ex contemplatione rerum naturæ, hause- rim, ad rem probandam sufficientia mihi videntur. --- Nempe in quolibet persuasionis gradu argumenta ex ob-jectionibus collecta adsunt, aut omnino nulla. Ex meritis Subjectivis nulla Fides gignitur. --- Unde autem sequitur

c) *Omnem Persuasionem esse etenus Fidem cœcam, quatenus credit,* & rationalem tantum quatenus a scientia pendeat & argumentis objectivis sufficiatur. Omnes enim causæ persuasionis rationales sunt objectivæ, ut jam est monitum; & ex causis rationalibus non credimus, sed aut opinamur, si illas esse ad rem probandam insufficientes intelligitur, aut scimus, si sufficientes, i. e. plane perspectæ sunt. Si vero contigerit, eas revera non esse sufficientes, quamquam eas pro sufficientibus habeamus, tum partim scimus, partim credimus; scimus enim causas illas cognitas; & credimus rem, quatenus causarum insufficientiæ non sumus nobis consciî. --- Quamobrem etiam

d) Contendere audeo, *Credere esse infimum Fidei gradum; Opinari vero medium; & Scire supremum.*

Tota igitur de gradibus Persuasionis doctrina, quæ, in scriptis Philosophorum criticorum, tam frequens occurrit, tantique est momenti, ut vix ulla pars majoris, fundamento stabili & fixo vacat: &, si alias firmioribus nitantur mea dicta, utique est rejicienda. Judicet vero oculatior quid de illis babendum. Mihi quidem id, quod exponere mihi in animo fuit, tam verum & perspectum videtur, ut non possim, quin existimem me id scire, non credere; sed omnino certum est, me id non opinari, quoniam nullum circa hanc materiam dubium mihi adhuc in mente hæret.